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Minnisblað 
 
Dagsetning:  6. nóvember 2023  
Viðtakandi:  Sóley Jónasdóttir, Vegagerðinni  
Sendandi:  Aðalsteinn Örn Snæþórsson og Þorkell Lindberg Þórarinsson, Náttúrustofu 

Norðausturlands. 
 
Efni: Norðausturvegur (82-02) um Skjálfandafljót í Kinn, nýtt vegstæði 
 
Inngangur  
Árið 2020 kannaði Náttúrustofa Norðausturlands fuglalíf við fyrirhugað nýtt vegstæði 
þjóðvegar 85 um Skjálfandafljót í Kinn (Aðalsteinn Örn Snæþórsson og Yann Kolbeinsson 
2020). Nýja vegstæðið átti að víkja frá núverandi vegstæði á tveimur svæðum, milli Torfuness 
og Húsabakka og norðan Garðsnúps (1. mynd). Á hvoru svæði voru tveir valkostir til skoðunar. 
Nú hefur verið ákveðið að setja nýtt vegstæði inn á nýtt aðalskipulag Þingeyjarsveitar og 
óskaði Vegagerðin eftir því að Náttúrustofa Norðausturlands greindi frá mögulegum 
umhverfisáhrifum þess á fuglalíf, með hliðsjón af niðurstöðum rannsókna árið 2020. 
 

 
1. mynd. Fyrirhugað nýtt vegstæði Norðausturvegar um Skjálfandafljót í Kinn. 
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Umræða 
Nýja vegstæðið er frábrugðið þeim valkostum sem skoðaðir voru árið 2020 á þann hátt að 
búsvæðaskerðing verður minni. Annars vegar er ekki gert ráð fyrir vegtengingu við 
Útkinnarveg um svokallað „mýrlendi“ í botni dalsins (sjá 1. mynd). Þar með verður veglagning 
um mýrlendið styttri. Hins vegar er nýja vegstæðið norðan Garðsnúps mun styttra en í fyrri 
valkostum og fylgir að miklu leyti núverandi vegi.  
 
Athugun Náttúrustofunnar árið 2020 leiddi í ljós að svæðið væri tegundaríkt og þéttleiki fugla 
hár. Sérstaklega átti þetta við um mýrlendið og Staðarbakka, þar sem auk mófuglanna er 
talsvert um vatnafugla í varpi. Margar ábyrgðartegundir fundust á svæðinu en viðkvæmasta 
tegundin út frá válista var kjói. Niðurstaðan var að vegna smæðar svæðisins gæti veglagning 
um það ekki haft merkjanleg áhrif á stofna þeirra fuglategunda sem fundust, hvorki á héraðs- 
eða landsvísu. Hins vegar væri um að ræða hreina viðbót við skerðingu búsvæða vegna 
samgöngumannvirkja á svæðinu, svo uppsöfnuð áhrif aukast.   
 
Þar sem nýja vegstæðið mun skerða minna svæði en það sem skoðað var árið 2020 má gera 
ráð fyrir eitthvað minni áhrifum. Til að mynda verður aðeins annað kjóaóðalið af þeim tveimur 
sem fundust árið 2020 í hættu en ekki bæði. Að öðru leyti mun niðurstaðan frá 2020 í 
meginatriðum standa þó eitthvað færri fuglar verði fyrir áhrifum. Framkvæmdin mun skerða 
ríkulegt votlendisbúsvæði fugla og slíta það í tvennt. Umferð mun fara um svæði sem áður 
hefur notið að mestu friðunar fyrir henni. Aðgangur refa út í Staðarbakka mun batna með 
vegtengingunni. Áhrifanna mun gæta vel út fyrir hið eiginlega vegstæði, bæði vegna áhrifa á 
vatnsbúskap mýrlendisins og fælingaráhrifa umferðarinnar. Vegna smæðar svæðisins verða 
áhrifin þó einungis staðbundin en varanleg og að einhverju marki óafturkræf.  
 
Niðurstaða  
Miðað við leiðbeiningar Skipulagsstofnunar (2005) fær fyrirhuguð framkvæmd 
vægiseinkunnina talsverð neikvæð áhrif á fuglalíf. Sem mótvægisaðgerð má endurheimta 
framræst votlendi í nágrenninu og draga þannig úr heildarskerðingu ríkulegs 
láglendisvotlendis í þessum landshluta. 
 
 
 
 
 
Heimildir 
Aðalsteinn Örn Snæþórsson og Yann Kolbeinsson 2020. Fuglalíf við nýjan Norðausturveg um 

Skjálfandafljót. Náttúrustofa Norðausturlands, NNA-2008. 
Skipulagsstofnun 2005. Leiðbeiningar um flokkun umhverfisþátta, viðmið, einkenni og vægi 

umhverfisþátta. Hlaðið niður af :  
https://www.skipulag.is/media/umhverfismat/leidbeiningar_um_flokkun_umhverfisthatt
a_vidmid_einkenni_og_vaegi_umhverfisahrifa.pdf 

 


